PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 054/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A capina é essencial para manter a limpeza das áreas, evitando a proliferação de pragas,

mato alto e lixo. Quando não há capina, a sujeira acumula-se, aumentando ainda mais os riscos

de doenças transmitidas por insetos e roedores. Além disso, a falta de limpeza também pode

ocasionar o acúmulo de lixo, o que pode atrair ratos e outros animais indesejáveis. Outro efeito

negativo da falta de capina é o mau cheiro. O lixo, restos de alimentos e outras sujeiras

acumuladas podem liberar odores, o que pode tornar o ambiente menos agradável.

Os moradores também sofrem com a falta de capina, pois isso pode interferir em sua

qualidade de vida. As folhas podem causar alergias, o lixo acumulado pode chamar a atenção de

animais e outros tipos de problemas que podem prejudicar a saúde das pessoas. Além disso, a

falta de capina também gera problemas estéticos. Isso porque as áreas sem capina são mais

sujas e desorganizadas, o que torna o bairro menos atrativo. Portanto, a manutenção de áreas

verdes é muito importante para o bem-estar dos moradores e para o meio ambiente. Uma boa

capina garante que o bairro se mantenha limpo e organizado,  proporcionando melhores

condições de vida para a população.

Pelo expendido acima é que demando em acessão às normas deste parlamento, que a

Mesa Executiva envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues

Carvalho, Prefeita Constitucional deste Município, solicitando a contratação de equipe

profissional de capina para atuar na Avenida Goiás, bairro Francilândia.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 20 de março

de 2023.

Reginaldo Rodrigues Mota - REGI MOTA
                    VEREADOR – PSD